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WSTĘP

Powinowactwo jest instytucją prawa rodzinnego powstającą na skutek 
zawarcia małżeństwa, która oddziałuje nie tylko na relacje rodzinne, 

ale także na prawa i obowiązki osób fizycznych, uregulowane w przepi-
sach należących do różnych gałęzi prawa polskiego.

Zapoznając się z piśmiennictwem poświęconym instytucji powino-
wactwa, można odnieść wrażenie, że jest ono instytucją o marginalnym 
znaczeniu w systemie prawa, a jego rola z biegiem czasu będzie malała. 
W jednej z nielicznych publikacji prawnych poświęconych problematyce 
powinowactwa A. Wojdyła stwierdził, że „w życiu codziennym można 
spotkać wiele reguł postępowania, wiele obyczajów i poglądów funkcjo-
nujących na zasadzie przechodzenia z pokolenia na pokolenie. Niekiedy 
odgrywa tu rolę świadome pielęgnowanie tradycji, jej podtrzymywa-
nie, niekiedy zaś dominujące znaczenie należy przypisać mechaniczne-
mu naśladownictwu. Można przypuszczać, że i prawo nie jest wolne od 
uregulowań, które przebiegają według utartych, ustalonych schematów, 
poddanych sile oddziaływania tradycji; unormowań, które przy głęb-
szym zastanowieniu mogą nasuwać zastrzeżenia co do zawartych w nich 
rozważań. Jednym z nich wydaje się uregulowanie w przepisach Kodeksu 
rodzinnego i opiekuńczego powinowactwa”1. 

Czytając powyższe słowa, można odnieść wrażenie, że ich autor, który 
jako jeden z nielicznych tematem swego opracowania uczynił powino-
wactwo, w istocie nie dostrzegł istotnych funkcji tej instytucji prawnej, 

1 A. Wojdyła, Ustanie i unieważnienie małżeństwa a powinowactwo, „Nowe Prawo” 1988, 
nr 10-12, s. 88.
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sprowadzając jej sens do bezref leksyjnego usankcjonowania przez pra-
wo utartych schematów wyrosłych na gruncie stosunków społecznych. 

Niestety, taka ocena powinowactwa wydaje się dość rozpowszechnio-
na, zarówno wśród praktyków prawa, jak i w doktrynie, czego najlepszym 
dowodem jest to, że rozważania naukowe dotyczące instytucji powino-
wactwa mają zwykle charakter marginalny i są dokonywane przy okazji 
analizowania innych, bardziej znaczących − jak się zdaje − instytucji 
prawnych, jak np. małżeństwo czy pokrewieństwo. 

Powodów deprecjonowania doniosłości rozwiązań prawnych związa-
nych z powinowactwem jest wiele. Przede wszystkim wskazać należy, iż 
powinowactwo − jako pewna relacja społeczna usankcjonowana prawnie 
− ma długą, sięgającą starożytności, historię. Na przestrzeni wielu stule-
ci jej sens pozostawał niezmienny, istotnym zmianom podlegały jedynie 
skutki tej więzi, które jednak nie budziły szczególnego zainteresowania 
badaczy. Jak się wydaje, powodem marginalizacji roli powinowactwa 
w piśmiennictwie prawniczym jest niedostrzeganie jego różnorodnych 
i wielorakich skutków prawnych. Powinowactwo jako stosunek prawny 
wyrosło i jest związane z szeroko rozumianym prawem regulującym sto-
sunki rodzinne. W świadomości społecznej związane jest ono z prawem 
rodzinnym, a więc częścią gałęzi prawa prywatnego. Jego skutki jednak 
wykraczają daleko poza prawo prywatne i są bardzo różnorodne, dotyczą 
w zasadzie wszystkich gałęzi prawa. Można przypuszczać, że owa mno-
gość i różnorodność skutków prawnych zniechęcała badaczy do zajęcia 
się tą problematyką.

Przeprowadzone badania zdają się potwierdzać zupełnie przeciwny do 
wyżej zaprezentowanego pogląd na temat roli oraz oddziaływania powi-
nowactwa na funkcjonujące współcześnie regulacje prawne. Zamiar we-
ryfikacji zaprezentowanego wyżej, negatywnego obrazu powinowactwa 
skłania do podjęcia badań tej instytucji prawnej. Obserwacja realiów 
współczesnego życia społecznego i rzeczywistości prawnej prowadzi do 
wniosku, iż pożądana i konieczna jest analiza (eksploracja) aktualnych 
skutków prawnych powinowactwa, a także ocena jego oddziaływania 
na funkcjonujące współcześnie stosunki prawne, społeczne i rodzinne.

Przyczyną, która skłoniła autora do zainteresowania się zagadnieniem 
powinowactwa i jego skutków, była także chęć wypełnienia ewidentnej 
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luki w zakresie badań nad nim w polskim piśmiennictwie prawniczym 
oraz potrzeba weryfikacji panujących na jego temat poglądów.

Dokonując ogólnej oceny dotychczasowego stanu badań nad powino-
wactwem, należy stwierdzić, że jest on bardzo niezadawalający. Powino-
wactwo na gruncie prawa polskiego nie doczekało się jeszcze opracowa-
nia monograficznego, które kompleksowo i wyczerpująco dokonywałoby 
analizy tejże instytucji prawnej. Najczęściej w literaturze można spotkać 
publikacje zawierające wyniki badań nad szczegółowym zagadnieniem, 
z uwzględnieniem pewnego aspektu powinowactwa2. Na gruncie pol-
skiej literatury prawniczej można wskazać zatem nieliczne opracowania, 
których głównym tematem badań jest powinowactwo. Jedną z publika-
cji jest artykuł A. Wojdyły, w którym autor podjął zagadnienie związane 
z istotnymi elementami powinowactwa, takimi jak jego pojęcie, źródło 
i zakres podmiotowy3.

Jak wynika z przeanalizowanej literatury, najczęściej problematyka 
powinowactwa była podejmowana w kontekście przeszkody do zawar-
cia małżeństwa (w świetle polskiego prawa rodzinnego zwanej też oko-
licznością wyłączającą zawarcie małżeństwa). Tą kwestią w aspekcie hi-
storyczno-porównawczym zajęła się J. Misztal-Konecka, która dokonała 
analizy powinowactwa jako przeszkody do zawarcia małżeństwa w pra-
wie rzymskim, zestawiając jej konstrukcję z przeszkodą powinowactwa 
funkcjonującą na gruncie Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego4. Bardzo 
interesującą problematykę w swoim opracowaniu przedstawił M. Woź-

2 A. Szlęzak, Prawnorodzinna sytuacja pasierba, Poznań 1985; J. Strzebinczyk, Udział 
powinowatych dziecka w jego utrzymaniu i wychowaniu według KRO, „Acta Universita-
tis Wratislaviensis” nr 740, Prawo CXXII, Wrocław 1985. Przywołane monografie co 
prawda poruszają kwestie powinowactwa, ale jedynie w aspekcie wskazanego tytułu. 
Natomiast powinowactwo jako instytucja prawna ujęta całościowo nie jest wiodącym 
zagadnieniem tychże monografii. 

3 A. Wojdyła, Powinowactwo w przepisach kodeksu rodzinnego i opiekuńczego – pojęcie, 
źródło, zakres podmiotowy, „Rzeszowskie Zeszyty Naukowe Prawo – Ekonomia” 1989, 
nr 7, s. 137-154. 

4 J. Misztal-Konecka, Powinowactwo jako okoliczność wyłączająca zawarcie małżeństwa 
w prawie rzymskim na tle prawa polskiego, [w:] Wokół problematyki małżeństwa w prawie 
rzymskim. Henrico Insadowski (1888-1946) in memoriam, red. A. Dębiński, M. Wójcik, 
Lublin 2007, s. 155-169.



42

Wstęp

nicki, ukazując ewolucję przeszkód pokrewieństw (biologiczne i ducho-
we) i powinowactwa, zarówno w prawie kanonicznym, jak i świeckim na 
przestrzeni dziejów, począwszy od starożytności (prawo żydowskie i pra-
wo rzymskie) aż do początków XX wieku. Jednocześnie w pracy zostały 
przedstawione schematy pokrewieństw i powinowactwa adekwatne do 
regulacji prawnych funkcjonujących w danych okresach historycznych5. 
Charakter prawno-historyczny i prawno-porównawczy miały badania 
przeprowadzone przez S. Paździora nad przeszkodami pokrewieństwa 
i powinowactwa funkcjonującymi w systemie prawa polskiego i prawa ka-
nonicznego6. Badania nad powinowactwem jako przeszkodą do zawarcia 
małżeństwa na obszarze prawa kanonicznego podjął G. Dzierżon7, któ-
ry przedstawił istotę i znaczenie prawne przedmiotowej instytucji oraz 
jej ewolucję na przestrzeni dziejów, biorąc pod uwagę jej uregulowanie 
w prawie kościelnym z uwzględnieniem norm zawartych w Kodeksie prawa 
kanonicznego z 1917 roku8, Kodeksie prawa kanonicznego z 1983 roku9 oraz 
Kodeksie kanonów Kościołów wschodnich z 1990 roku10.

Bardzo ważnym opracowaniem w kontekście instytucji powinowactwa 
w aspekcie ustania i unieważnienia małżeństwa jest artykuł A. Wojdyły, 
w którym autor wskazuje i analizuje skutki prawne powstające w wyniku 
ustania i unieważnienia małżeństwa w zakresie powinowactwa, podkre-

5 M. Woźnicki, Ewolucja przeszkód pokrewieństw i powinowactwa w prawie kanonicznym 
i świeckim – od prawa biblijnego i rzymskiego do początków XX wieku, „Studia Elblą-
skie” 2016, t. XVII, s. 191-210. 

6 S. Paździor, Przeszkoda pokrewieństwa i powinowactwa w prawie kanonicznym i prawie 
polskim, [w:] Ius et mundus. Księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Lechowi An-
tonowiczowi, red. T. Guz, R. Mazurkiewicz, M.R. Pałubska, Lublin 2011, s. 397-411.

7 G. Dzierżon, Przeszkoda powinowactwa, [w:] W. Góralski (red.), Przeszkody małżeńskie 
w prawie kanonicznym, Warszawa 2016, s. 417-435. Zob. także: M. Woźnicki, Ewolucja 
przeszkód pokrewieństw..., dz. cyt., s. 191-210.

8 Codex Iuris Canonici Pii X Pontificis Maximi iussu digestus, Benedicti Papae XV aucto-
ritate promulgatus. Promulgowany 27 maja 1917 r., zaczął obowiązywać od 19 maja 
1918 r., AAS 9 (1917) pars II, (dalej jako: KPK 17).

9 Codex Iuris Canonici. Auctoritate Joannis Pauli PP. II Promulgatus. Ogłoszony 25 stycz-
nia 1983 r., zaczął obowiązywać od pierwszego dnia Adwentu 1983 r., AAS 75 (1983) 
pars II, (dalej jako: KPK 83).

10 Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium. Auctoritate Joannis Pauli PP. II Promulgatus. 
Promulgowany 18 października 1990 r., AAS 82 (1990), nr 11, s. 1033-1353.
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ślając jednocześnie zasadniczą różnicę zachodzącą między wspomnianymi 
instytucjami w tym zakresie11. Uwagę zwrócić należy również na publi-
kację A. Sylwestrzak. Autorka fragment swego opracowania poświęciła 
badaniu wpływu orzeczenia separacji na stosunki powinowactwa12. 

W zestawieniu literatury prawniczej poświęconej zagadnieniu powi-
nowactwa opracowanego w określonym aspekcie nie można pominąć 
publikacji J. Strzebińczyka, który zajął się analizą realizacji obowiązku 
alimentacyjnego wobec dziecka przez jego powinowatych. Autor w swoich 
artykułach i monografii przedstawił teoretyczne podstawy przedmioto-
wego obowiązku oraz ukazał aspekt praktyczny poprzez analizę orzeczni-
ctwa sądów w zakresie obowiązku alimentacyjnego powinowatych13. Po-
nadto autor doszedł do wniosku, iż pomimo piętnastu lat obowiązywania 
art. 144 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego14 jego „interpretacja sprawia 
jeszcze wiele kłopotów w doktrynie i orzecznictwie”15. 

W kolejnych dwóch publikacjach ich autorzy, co należy szczególnie 
podkreślić, odnieśli się wprost do skutków prawnych wywoływanych przez 
stosunek powinowactwa, które to skutki zostały powiązane z konkretny-
mi zagadnieniami. K. Janeczek podjęła zagadnienie prawa do swobodnie 

11 A. Wojdyła, Ustanie i unieważnienie małżeństwa..., dz. cyt., s. 87-95. 
12 A. Sylwestrzak, Wpływ orzeczenia separacji na stosunki powinowactwa, zdolność mał-

żonków do przysposobienia dziecka, sprawowania opieki oraz pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej, [w:] P. Kasprzyk (red.), Prawo rodzinne w Polsce i w Europie. Zagadnienia 
wybrane, Lublin 2005, s. 513-522.

13 J. Strzebinczyk, Przesłanki obowiązku alimentowania dziecka przez jego powinowatych, „Acta 
Universitatis Wratislaviensis”, nr 582, Prawo CII, Wrocław 1981, s. 43-56; J. Strzebinczyk, 
Udział powinowatych dziecka w jego utrzymaniu i wychowaniu według KRO, „Acta Universi-
tatis Wratislaviensis”, nr 740, Prawo CXXII, Wrocław 1985; J. Strzebińczyk, Obowiązek ali-
mentacyjny powinowatych oznaczonych w k.r. i o. w praktyce Sądu Powiatowego we Wrocławiu 
(1965-1975), „Acta Universitatis Wratislaviensis”, nr 430, Przegląd Prawa i Administracji, 
t. XI, Wrocław 1979, s. 131-142; J. Strzebińczyk, Obowiązek ojczyma (macochy) według art. 27 
k.r. i o., „Acta Universitatis Wratislaviensis”, nr 412, Prawo LXXIV, Wrocław 1979, s. 37-50.

14 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy, Dz.U. 2017, poz. 682 
t.j. ze zm. (dalej jako: KRO).

15 J. Strzebińczyk, Obowiązek alimentacyjny powinowatych..., dz. cyt., s. 131. Przywołaną 
tematykę podjął również B. Dobrzański, który również zwrócił uwagę na trudności inter-
pretacyjne przedmiotowego przepisu. Zob. B. Dobrzański, Wzajemny obowiązek alimen-
tacyjny między pasierbem i ojczymem lub macochą, „Studia Cywilistyczne” 1971, t. 8, s. 3-5. 
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wybranej pracy w relacji do zakazu podległości służbowej między innymi 
z powodu powinowactwa w związku z wykonywaniem pracy w jednost-
ce samorządu terytorialnego16. Natomiast F. Rymarz odniósł się do nie-
konstytucyjności zakazu wykonywania zawodu sędziego w sytuacji, gdy 
jego małżonek, krewny lub powinowaty wykonuje zawód adwokata lub 
radcy prawnego, komentując wyrok Trybunału Konstytucyjnego, któ-
ry orzekł niekonstytucyjność wówczas obowiązujących w tym zakresie 
uregulowań prawnych17.

Jedną z najnowszych publikacji uwzględniającą stosunek powinowa-
ctwa są schematy dotyczące pokrewieństwa i powinowactwa. Niewątpli-
wie mogą być one pomocne w pracy urzędników stanu cywilnego, a ich 
wydanie może świadczyć o trudnościach, wynikających przy ustalaniu 
linii i stopni pokrewieństwa, co jest także przydatne do ustalania powi-
nowactwa, ściśle z nim przecież związanego18.

Zagadnienie dotyczące stosunku powinowactwa było również treścią 
glosowanych orzeczeń. W jednej z glos wskazano na powinowactwo jako 
okoliczność istotną dla oceny zasadności wypowiedzenia umowy o pra-
cę19, a druga dotyczyła skutków prawnych związanych z pokrewieństwem 
i powinowactwem w sprawach odszkodowawczych z tytułu wypadków 
przy pracy rolniczej20.

Stosunki wynikające z powinowactwa były także przedmiotem zain-
teresowania orzecznictwa sądów administracyjnych, Sądu Najwyższego 
oraz sądów powszechnych. Dorobek orzecznictwa będzie pomocny przy 

16 K. Janeczek, Prawo do swobodnie wybranej pracy a zakaz podległości służbowej małżon-
ków, krewnych i powinowatych w samorządzie terytorialnym, [w:] J. Jaskiernia, K. Spry-
szak (red.), Ochrona praw człowieka w Polsce. Aksjologia – instytucje – nowe wyzwania 
– praktyka, t. 4, Toruń 2017, s. 259-270.

17 F. Rymarz, Niekonstytucyjność zakazu wykonywania zawodu sędziego w sytuacji, kiedy 
jego małżonek, krewny lub powinowaty wykonuje zawód adwokata lub radcy prawnego, 
„Palestra” 1999, nr 3/4, s. 84-90.

18 P. Kasprzyk, P. Skubiszewski, Schematy dotyczące pokrewieństwa i powinowactwa, 
„Metryka” 2017, nr 1, s. 189-198.

19 A. Wypych-Żywicka, Glosa do wyroku SN z 12 stycznia 1999 r., I PKN 528/98, OSP 
2000, nr 7/8, poz. 106.

20 M. Niedośpiał, Glosa do wyroku SA w Białymstoku z 22 stycznia 2002 r., III AUa 1035/01, 
OSA 2004, nr 3, s. 82-89.
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analizie skutków prawnych powinowactwa w określonych przepisach ak-
tów normatywnych.

Jak wyżej wskazano, jednym z argumentów przemawiających za pod-
jęciem badań nad skutkami prawnymi powinowactwa były dość często 
spotykane w wielu publikacjach naukowych lakoniczne stwierdzenia, że 
prawo wiąże z powinowactwem określone skutki prawne. W powyższym 
kontekście przywoływane były między innymi przepisy prawa rodzinnego, 
wskazujące na przeszkodę małżeńską (art. 14 KRO), obowiązek alimentacji 
między ojczymem/macochą a pasierbem (art. 144 KRO) czy możliwość 
nadania pasierbowi nazwiska ojczyma (art. 90 KRO)21 bądź też, jak czynią 
to niektórzy, wskazywaniem skutków prawnych zachodzących w innych 
przepisach prawnych poza Kodeksem rodzinnym i opiekuńczym i w innych 
gałęziach prawa, gdzie sztandarowym przykładem są przepisy postępo-
wania cywilnego22 dotyczące wyłączenia sędziego (art. 48 § 1 pkt 2 KPC) 
oraz dotyczące odmowy zeznań (art. 261 KPC), przepisy postępowania 
administracyjnego dotyczące wyłączenia pracownika organu (art. 24 § 1 
pkt 2 Kodeksu postępowania administracyjnego23)24 i przepisy prawa karne-
go określające pojęcie „osoby najbliższej” (art. 115 § 11 Kodeksu karnego25). 

21 M. Kosek, Przeszkody małżeńskie w kodeksie rodzinnym i opiekuńczym, „Prawo Kano-
niczne” 2012, nr 3, s. 118. Por. także: tenże, [w:] W. Stojanowska (red.), Nowelizacja 
prawa rodzinnego na podstawie ustaw z 6 listopada 2008 r. i 10 czerwca 2010 r. Analiza. 
Wykładnia, Komentarz, Warszawa 2011, s. 97. Podobnie, jeżeli chodzi o znaczenie 
normatywne powinowactwa, na gruncie przepisów KRO wypowiada się J.F. Strze-
binczyk, który przywołuje te same przepisy, na które powołuje się M. Kosek. Por. 
J.F. Strzebinczyk, Prawo rodzinne, wyd. 5, Warszawa 2016, s. 33. 

22 Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego, Dz.U. 2018, 
poz. 1360 t.j. ze zm. (dalej jako:KPC).

23 Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego, Dz.U. 
2018, poz. 2096 t.j. ze zm. (dalej jako: KPA).

24 J.F. Strzebinczyk, Prawo rodzinne, dz. cyt., s. 33-34. J. S. Piątowski poza przywołaniem 
przepisów z KRO, podaje takie przepisy, jak np. zakaz występowania w charakterze 
świadka przy sporządzaniu testamentu – art. 957 § 1 zd. 2 Kodeksu cywilnego oraz 
odmowa świadka – art. 77 § 1 KPA. Zob. J.S. Piątowski, [w:] tegoż (red.), System pra-
wa rodzinnego i opiekuńczego, cz. 1, Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk-Łódź 1985, 
s. 49-50.

25 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny, Dz.U. 2018, poz. 1600 t.j. ze zm. (da-
lej jako: KK).
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Argumentu o incydentalnym odwoływaniu się do skutków prawnych 
powinowactwa w piśmiennictwie prawniczym nie osłabia wskazanie pub-
likacji, w których podjęto badania nad zagadnieniem instytucji wyłącze-
nia sędziego26 czy też zagadnieniem wyłączenia sędziego jako gwarancji 
bezstronności sądu w polskim procesie karnym27, wyłączeniem pracow-
nika organu administracji28, wyłączeniem notariusza29, wyłączeniem 
uczestników procesu karnego30. Ponadto o skutkach prawnych powino-
wactwa można mówić w odniesieniu do pojęć „osoby bliskiej”31 i „osoby 
najbliższej”32, których desygnatem jest powinowactwo.

26 R. Reiwer, Wyłączenie sędziego w procesie cywilnym, Warszawa 2016; J. Derlatka, Wy-
łączenie sędziego w postępowaniu cywilnym, Warszawa 2016; E. Skrętowicz, Iudex in-
habilis i iudex suspectus w polskim procesie karnym, Lublin 1994; G. Artymiak, Proble-
matyka wyłączenia sędziego orzekającego w sprawach karnych – wybrane zagadnienia, 
[w:] I. Nowikowski (red.), Problemy stosowania prawa sądowego. Księga ofiarowana 
Profesorowi Edwardowi Skrętowiczowi, Lublin 2007; J. Misztal-Konecka, Wyłączenie 
biegłego w postępowaniu cywilnym, „Monitor Prawniczy” 2011, nr 19, s. 1021-1028; 
J.P. Tarno, Prawo w postępowaniu przed sądami administracyjnymi. Komentarz, wyd. 
5, Warszawa 2012. 

27 W. Jasiński, Bezstronność sądu i jego gwarancje w polskim procesie karnym, Warszawa 
2009.

28 B. Majchrzak, Wyłączenie pracownika organu administracji publicznej w świetle prze-
pisów K.p.a., „Kwartalnik Prawa Publicznego” 2002, nr 4, s. 155-179; E. Stobiecki, 
Pokrewieństwo i powinowactwo jako przyczyna wyłączenia pracownika oraz organu, 
„Rada Narodowa” 1961, nr 28, s. 13; Z. Kmiecik, Żądanie wyłączenia pracownika or1-
ganu w postępowaniu administracyjnym, „Przegląd Prawa Publicznego” 2009, nr 3,  
s. 66-74.

29 H. Nowara-Bacz, Przesłanki wyłączenia notariusza na podstawie art. 84 prawa o no-
tariacie, „Rejent” 2001, nr 2, s. 83-92; E. Gniewek, Zakres podmiotowy wyłączenia no-
tariusza podczas dokonywania czynności „z osobami bliskimi”, „Monitor Prawniczy” 
2013, nr 19, s. 1061-1064. 

30 K. Papke-Olszauskas, Wyłączenie uczestników procesu karnego, Gdańsk 2007.
31 L. Pawłowski, Osoba bliska w aspekcie przekazywania informacji o stanie zdrowia pa-

cjenta (część 2), „Forum Medycyny Rodzinnej” 2014, vol. 8, nr 4, s. 195-200; J. Ha-
berko, Pojęcie osoby bliskiej w prawie cywilnym, „Przegląd Sądowy” 2011, nr 3, s. 65-78; 
J. Biernat, Ochrona osób bliskich spadkodawcy w prawie spadkowym, Toruń 2002.

32 R.A. Stefański, Uchylenie się świadka od odpowiedzi na pytanie (art. 183 § 1 k.p.k.), 
„Wojskowy Przegląd Prawniczy” 2002, nr 3, s. 78-84; tenże, Prawo odmowy zeznań 
w nowym kodeksie postępowania karnego, „Prokuratura i Prawo” 1998, nr 7-8, s. 117-123; 
S. Zimoch, Osoba najbliższa w prawie karnym, „Nowe Prawo” 1971, nr 9, s. 1300-1306.
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Celem badawczym niniejszej pracy stało się zebranie, usystematyzo-
wanie i przedstawienie skutków powinowactwa w kontekście instytucji 
prawnych należących do sfery prawa prywatnego i prawa publicznego, 
określenie oddziaływania powinowactwa na te instytucje.

Tak zarysowany cel badawczy pozwolił na postawienie głównej tezy 
pracy, która sprowadza się do twierdzenia, że powinowactwo jest insty-
tucją prawną wyrosłą na gruncie prawa rodzinnego, dotyczącą osobistych 
więzów i relacji osób fizycznych, powstającą na skutek zawarcia małżeń-
stwa, która istotnie oddziałuje na zakres praw i obowiązków określonych 
podmiotów.

Weryfikując powyższą tezę, przyjęto trzy hipotezy. Po pierwsze, od-
działywanie prawne powinowactwa można generalnie podzielić na sferę 
praw i sferę obowiązków (powinności).

Po drugie, aktualne ujęcie prawne powinowactwa wiąże jego istnie-
nie jedynie z faktem zawarcia małżeństwa, uniezależniając tym samym 
istnienie tego stosunku prawnego od jakichkolwiek więzi emocjonalnych 
pomiędzy osobami powinowatymi.

Po trzecie, główną funkcją powinowactwa jest ochrona prawidłowych 
relacji rodzinnych, ale także zabezpieczenie innych cennych wartości ży-
cia społecznego.

W celu potwierdzenia przyjętych założeń sformułowano wiele pytań 
eksploracyjnych. Podstawowe pytanie dotyczy zakresu znaczeniowego 
pojęcia „powinowactwo”: w jakim zakresie (w jakiej linii i stopniu) jest 
ono relewantne prawnie, dlaczego w różnych aktach prawnych w inny 
sposób określany jest jego zakres, jakie okoliczności przesądzają o zakre-
sie powinowactwa na gruncie określonego aktu prawnego? 

Kolejne pytanie dotyczy procesu kształtowania się powinowactwa 
w aspekcie historycznym: w jaki sposób ewoluowało do czasów współ-
czesnych, czy proces kształtowania się tego pojęcia zakończył się, czy 
zauważalne są symptomy zmierzchu opisywanej instytucji prawnej? 

Kolejne zagadnienia, na które warto poszukiwać odpowiedzi, dotyczą 
tego, jakie funkcje realizuje powinowactwo, jak wygląda porównanie tych 
funkcji z funkcjami pokrewieństwa. 

Czy właściwe jest obowiązujące w aktualnym stanie prawnym ukształ-
towanie powinowactwa jako stosunku prawnego niezależnego od istnienia 
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realnych więzi emocjonalnych pomiędzy osobami objętymi stosunkiem 
powinowactwa? Jak w powyższym kontekście ocenić należy zasadę trwa-
nia powinowactwa mimo ustania małżeństwa będącego jego źródłem? 
W jakich sytuacjach może dojść do ustania stosunku powinowactwa? 

Czy istnienie realnych więzi emocjonalnych pomiędzy powinowaty-
mi może mieć znaczenie prawne? 

Czy w systemie prawnym można wskazać regulacje prawne, które 
pełnią podobną funkcję jak powinowactwo, tyle że związane są nie z mał-
żeństwem, lecz faktycznym pożyciem (konkubinatem)? 

Czy można mówić o ochronie prawnej więzi pomiędzy krewnymi 
osób pozostających w faktycznym pożyciu, tak jak ma to miejsce pomię-
dzy krewnymi osób związanych małżeństwem, realizowanej za pomocą 
konstrukcji powinowactwa? 

W jakim zakresie przepisy prawne związane z powinowactwem, 
a w szczególności jego skutki prawne oddziałują na zwiększenie atrak-
cyjności małżeństwa w aktualnej sytuacji, gdy instytucja małżeństwa 
przeżywa niespotykany dotąd kryzys? 

Jako autonomiczny problem badawczy potraktowano także próbę 
systematyki oraz kategoryzację skutków prawnych powinowactwa wy-
stępujących w obszarze systemu prawa polskiego.

Do weryfikacji przyjętej tezy pracy posłuży kilka metod badawczych. 
Podstawową metodą badawczą nauk prawniczych, na której opiera się 
również ta praca, jest metoda formalno-dogmatyczna, polegająca na ana-
lizie obowiązujących przepisów prawnych i ich wykładni. Zastosowana 
zostanie tutaj egzegeza tekstu oraz reguły wykładni przepisów prawa. 
Metoda formalno-dogmatyczna posłuży przede wszystkim analizie norm 
prawnych regulujących skutki prawne powinowactwa. Pozwoli to wskazać 
na konkretne prawa oraz obowiązki osoby fizycznej związane z pozosta-
waniem w relacji powinowactwa. 

Metoda formalno-dogmatyczna (nazywana także językowo-logiczną) 
będzie pomocna w ustaleniu (zidentyfikowaniu) regulacji prawnych doty-
czących problematyki będącej przedmiotem badań oraz dekodowania zna-
czenia analizowanych norm prawnych. Metoda ta jest niezastąpiona w in-
terpretacji przepisów, szczególnie tych które budzą wątpliwości. Ponadto 
używa się jej do badania języka w aktach normatywnych przede wszystkim 
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pod kątem przejrzystości, jednoznaczności i precyzji, co ma szczególną 
doniosłość w ustalaniu znaczenia używanych sformułowań i terminów. 

W pracy nie może także zabraknąć metody aksjologicznej, za pomocą 
której możliwe będzie wskazanie wartości, jakie prawo ma chronić w anali-
zowanym obszarze. Metoda ta pozwoli na udzielenie odpowiedzi na pytanie, 
czy regulacje prawne dotyczące powinowactwa w należyty sposób chronią 
wartość więzi rodzinnych oraz oddziałują pozytywnie na małżeństwo, z któ-
rym są związane. Analiza materiału normatywnego zawartego w pracy obej-
mie również poszukiwanie odpowiedzi na pytanie, jakie różnorodne wartości 
chroni powinowactwo, jakie wartości chronione prawnie pozostają ze sobą 
w konflikcie, które można poświęcić, jakim zaś zapewnić pierwszeństwo.

W pracy istotne znaczenie posiada także metoda historyczno-prawna, 
która będzie przydatna w badaniu zmian w przepisach prawa oraz ich 
ewolucję. Metoda ta będzie miała zastosowanie głównie w pierwszym 
rozdziale pracy. Pomocnicze znaczenie dla prowadzonych rozważań bę-
dzie miała także metoda prawno-porównawcza (komparatystka praw-
nicza), stosowana w odniesieniu do regulacji zawartych w różnych gałę-
ziach prawa polskiego, przydatna zwłaszcza w badaniu zakresu i funkcji 
powinowactwa w obszarze różnych gałęzi prawa polskiego.

Jak już wyżej wskazano, zakres badań opisanych w niniejszej rozprawie 
w ujęciu formalnym ograniczony został do analiz treści ustaw w polskim 
systemie prawnym. Wynika to z faktu, iż powinowactwo jako instytucja 
wyrosła na gruncie prawa rodzinnego w dalszym ciągu pozostaje domeną 
krajowych porządków prawnych, co jest wynikiem silnego jej związku ze 
stosunkami społecznymi w poszczególnych krajach i co w konsekwencji 
czyni niełatwym stworzenie wspólnych, zunifikowanych rozwiązań. Tym 
samym akty prawa międzynarodowego i innych systemów prawnych po-
zostały poza przedmiotem badań. 

Zastrzec należy, iż w ramach analiz materiału normatywnego badaniu 
poddano jedynie treść tych ustaw, w których użyto terminów „powinowa-
ctwo”, „powinowaty” (wyjątkiem są tylko przepisy dotyczące alimentacji 
dziecka współmałżonka i nadania nazwiska dziecku współmałżonka z Ko-
deksu rodzinnego i opiekuńczego). Pominięte zaś zostaną te akty prawne, 
które odnoszą się do stosunku powinowactwa, ale nie wprost, to znaczy 
posługują się określeniem konkretnych relacji między powinowatymi przy 
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użyciu terminów takich jak: pasierb, zięć, synowa, ojczym, macocha i teś-
ciowie33. Badaniem zostaną objęte natomiast niektóre z ustaw, w których 
ustawodawca posłużył się pojęciami „osoby bliskiej” i „osoby najbliższej” 

33 Podane tu akty prawne zawierają przywołane terminy, wskazujące na określony sto-
sunek powinowactwa, w których ustawodawca uwzględnia zachodzące między oso-
bami stosunki powinowactwa. 

 I. Ustawa z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku od spadków i darowizn, Dz.U. 2018, poz. 
644 t.j. ze zm.

 Art. 14 ust. 3 − Do poszczególnych grup podatkowych zalicza się: 1) do grupy I − 
małżonka, zstępnych, wstępnych, pasierba, zięcia, synową, rodzeństwo, ojczyma, 
macochę i teściów; 2) do grupy II − zstępnych rodzeństwa, rodzeństwo rodziców, 
zstępnych i małżonków pasierbów, małżonków rodzeństwa i rodzeństwo małżonków, 
małżonków rodzeństwa małżonków, małżonków innych zstępnych.

 Art. 4 a ust. 1 − Zwalnia się od podatku nabycie własności rzeczy lub praw majątko-
wych przez małżonka, zstępnych, wstępnych, pasierba, rodzeństwo, ojczyma i ma-
cochę.

 II. Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, Dz.U. 2018, poz. 800 
t.j. ze zm. 

 Art. 62 b § 1 pkt 1 − Zapłata podatku może nastąpić także przez małżonka podatni-
ka, jego zstępnych, wstępnych, pasierba, rodzeństwo, ojczyma i macochę.

 III. Ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników, Dz.U. 
2017, poz. 2336 ze zm.

 Art. 10 ust. 1 a − Członkami rodziny, o których mowa w ust. 1 pkt 3, są: 1) małżo-
nek; 2) dzieci własne i przysposobione, pasierbowie, wnuki, rodzeństwo spełniające 
w dniu śmierci ubezpieczonego warunki wymagane do uzyskania renty rodzinnej; 
3) rodzice, osoby przysposabiające, macocha, ojczym, jeżeli w dniu śmierci ubezpie-
czonego prowadzili z nim wspólne gospodarstwo domowe lub jeżeli ubezpieczony 
przyczyniał się w znacznym stopniu do ich utrzymania albo jeżeli zostało ustalone, 
wyrokiem sądowym lub ugodą sądową, prawo do alimentów z jego strony.

 Art. 28 ust. 4 − Uznaje się, że emeryt lub rencista zaprzestał prowadzenia działalności 
rolniczej, jeżeli ani on, ani jego małżonek nie jest właścicielem (współwłaścicielem) 
lub posiadaczem gospodarstwa rolnego w rozumieniu przepisów o podatku rolnym 
i nie prowadzi działu specjalnego, nie uwzględniając: 1) gruntów wydzierżawionych, 
na podstawie umowy pisemnej zawartej co najmniej na 10 lat i zgłoszonej do ewidencji 
gruntów i budynków, osobie niebędącej: a) małżonkiem emeryta lub rencisty, b) jego 
zstępnym lub pasierbem, c) osobą pozostającą z emerytem lub rencistą we wspólnym 
gospodarstwie domowym, d) małżonkiem osoby, o której mowa w lit. b lub c.

 IV. Ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych środkach komuni-
kowania się, Dz.U. 2017, poz. 1824 t.j. ze zm.

 Art. 2 ust. 1 pkt 2 − Ustawa dotyczy: członków rodzin osób uprawnionych, w tym 
współmałżonka, dzieci własnych i przysposobionych, dzieci obcych przyjętych na 
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ze względu na to, iż w ich definiensie uwzględnione zostało expressis ver-
bis pojęcie „powinowatego”. 

wychowanie, pasierbów, rodziców, rodziców współmałżonka, rodzeństwa, ojczyma, 
macochy, zięciów i synowych, zwanych dalej „członkami rodzin”.

 V. Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, Dz.U. 
2018, poz. 1509 t.j. ze zm.

 Art. 26 ust. 7 e − Przepisy ust. 7 a − 7 d i ust. 7 g stosuje się odpowiednio do podatni-
ków, na których utrzymaniu pozostają następujące osoby niepełnosprawne: współ-
małżonek, dzieci własne i przysposobione, dzieci obce przyjęte na wychowanie, pa-
sierbowie, rodzice, rodzice współmałżonka, rodzeństwo, ojczym, macocha, zięcio-
wie i synowe, jeżeli w roku podatkowym dochody tych osób niepełnosprawnych nie 
przekraczają kwoty 10 080 zł. Do dochodów, o których mowa w zdaniu pierwszym, 
nie zalicza się alimentów na rzecz dzieci, o których mowa w art. 6 ust. 4.

 VI. Ustawa z dnia 9 czerwca 2006 r. o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym, Dz.U. 
2018, poz. 2104 t.j. ze zm.

 Art. 85 ust. 4 − Funkcjonariuszowi udziela się płatnego urlopu okolicznościowego 
w celu zawarcia związku małżeńskiego, w przypadku urodzenia się dziecka, ślubu 
dziecka własnego, przysposobionego, pasierba, dziecka obcego przyjętego na wycho-
wanie i utrzymanie, w ramach rodziny zastępczej, a także z powodu śmierci małżon-
ka, dziecka, rodziców, rodzeństwa, teściów, dziadków i opiekunów oraz innej osoby 
pozostającej na utrzymaniu funkcjonariusza lub pod jego bezpośrednią opieką. Ur-
lopu okolicznościowego można także udzielić funkcjonariuszowi w celu załatwienia 
ważnych spraw osobistych albo w innych przypadkach zasługujących na szczególne 
uwzględnienie. Urlopu okolicznościowego udziela się w wymiarze do 5 dni.

 VII. Ustawa z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz 
Agencji Wywiadu, Dz.U. 2018, poz. 2387 t.j. ze zm.

 Art. 98 ust. 3 − Funkcjonariuszowi udziela się urlopu okolicznościowego w celu za-
warcia związku małżeńskiego, w przypadku urodzenia się dziecka, ślubu dziecka 
własnego, przysposobionego, pasierba, dziecka obcego przyjętego na wychowanie 
i utrzymanie, w tym także w ramach rodziny zastępczej, a także z powodu pogrze-
bu małżonka, dziecka, rodziców, rodzeństwa, teściów, dziadków i opiekunów oraz 
innej osoby pozostającej na utrzymaniu funkcjonariusza lub pod jego bezpośrednią 
opieką. Urlopu okolicznościowego można także udzielić funkcjonariuszowi w celu 
załatwienia ważnych spraw osobistych albo w innych przypadkach zasługujących na 
szczególne uwzględnienie, w wymiarze do 5 dni.

 VIII. Ustawa z dnia 9 czerwca 2006 r. o służbie funkcjonariuszy Służby Kontrwywia-
du Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego, Dz.U. 2018, poz. 1516 t.j. ze zm.

 Art. 58 ust. 3 − Funkcjonariuszowi udziela się urlopu okolicznościowego w celu 
zawarcia związku małżeńskiego, w przypadku urodzenia się dziecka, ślubu dzie-
cka własnego, przysposobionego, pasierba, dziecka obcego przyjętego na wycho-
wanie i utrzymanie, w tym także w ramach rodziny zastępczej, a także z powodu 
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Praca stanowi pierwszą na gruncie polskiego prawa próbę komplekso-
wej analizy skutków prawnych powinowactwa. Należy zatem przedstawić 
uwagi i założenia metodologiczne, które do osiągnięcia tego celu mają 
doprowadzić. Założeniem autora było, aby systematyka wywodu pracy 
stanowiła oryginalną próbę opisu skutków prawnych powinowactwa, wy-
stępujących w obszarze systemu prawa polskiego. Punktem wyjścia do 
budowy struktury pracy stało się założenie, że opis skutków prawnych 
powinowactwa podzielić można na dwie grupy. Do pierwszej zaliczyć 
należy różnego rodzaju uprawnienia, do drugiej zaś obowiązki (powin-
ności), których źródłem jest stosunek prawny powinowactwa. 

Przyjęte kryterium rzeczowe wskazywało na konieczność wyekspo-
nowania zasadniczych problemów badawczych w osobnych rozdziałach, 
podrozdziałach, punktach i podpunktach, odpowiadających zagadnie-
niom wyróżnionym na bazie źródeł (ustaw zawierających w swej treści 
sformułownia: „powinowactwo”, „powinowaty” i ich odmiany), w celu 
ich zebrania, usystematyzowania, przedstawienia oraz analizy. Zauważyć 
należy jednak, że budowa rozdziału I, w którym zawarte zostały ogólne 
uwagi dotyczące powinowactwa, różni się istotnie od budowy pozostałych.

 pogrzebu małżonka, dziecka, rodziców, rodzeństwa, teściów, dziadków i opieku-
nów oraz innej osoby pozostającej na utrzymaniu funkcjonariusza lub pod jego 
bezpośrednią opieką. Urlopu okolicznościowego można także udzielić funkcjo-
nariuszowi w celu załatwienia ważnych spraw osobistych albo w innych przy-
padkach zasługujących na szczególne uwzględnienie, w wymiarze do 5 dni.

 IX. Ustawa z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa, Dz.U. 2018, poz. 138 
ze zm.

 Art. 153 ust. 1 − Komendant SOP udziela funkcjonariuszowi płatnego urlopu okolicz-
nościowego w wymiarze: 1) 2 dni w przypadku zawarcia związku małżeńskiego przez 
funkcjonariusza, urodzenia się dziecka, zgonu i pogrzebu małżonka, dziecka, ojca, 
matki, ojczyma lub macochy funkcjonariusza; 2) 1 dnia w przypadku ślubu dziecka 
własnego, przysposobionego, pasierba, dziecka obcego przyjętego na wychowanie 
i utrzymanie, w tym także w ramach rodziny zastępczej, a także z powodu pogrzebu 
rodzeństwa, teściów, dziadków i opiekunów oraz innej osoby pozostającej na utrzy-
maniu funkcjonariusza lub pod jego bezpośrednią opieką.

 X. Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym, Dz.U. 2017, poz. 1892 t.j. ze zm.
 Art. 12 ust. 5 − W razie nabycia gruntów od indywidualnych właścicieli gospodarstw 

rolnych nie stosuje się zwolnienia, jeżeli nabywca jest małżonkiem, krewnym w linii 
prostej lub jego małżonkiem, pasierbem, zięciem lub synową sprzedawcy gruntów.
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W rozdziałach od drugiego do piątego, jak już wyżej wskazano, do-
konano próby systematyki przepisów funkcjonujących w systemie prawa 
polskiego, a odnoszących się do powinowactwa, przez pogrupowanie ich 
według kategorii praw lub obowiązków związanych z powinowactwem. 
Cechą charakterystyczną jest tu próba usystematyzowania w ramach 
danego rozdziału bardzo różnorodnych przepisów odnoszących się do 
skutków prawnych powinowactwa. 

Pogrupowane tematycznie w ramach danego podrozdziału prze-
pisy odnoszące się do skutków powinowactwa przedstawione zostały 
jako opis normatywnego materiału badawczego dotyczącego określo-
nego zagadnienia, z którym związana jest grupa analizowanych przepi-
sów oraz charakterystyka uprawnień/obowiązków wynikających z pod-
danych analizie przepisów. Ten stały schemat konstrukcyjny realizo-
wany jest we wszystkich podrozdziałach pracy od rozdziału drugiego  
do piątego.

W ramach części zawierających opis normatywnego materiału badaw-
czego wskazane zostaną akty prawne z systemu prawa polskiego (rangi 
ustawowej) zawierające w swej treści przepisy uwzględniające pojęcia: 
„powinowactwo”, „powinowaty”. W kolejnych jednostkach redakcyjnych 
(podpunktach) omówione zostaną prawa i obowiązki (powinności) okre-
ślonych podmiotów, wśród obowiązków także wyłączenia i zakazy, jako 
skutki prawne powinowactwa 

Przedmiotowa analiza będzie dokonana w następującym porządku: 
I. – krótka prezentacja ustawy zawierającej regulację dotyczącą po-

winowactwa; 
II. – analiza przepisu odnoszącego się do powinowactwa, wskazanie 

linii i stopni relewantnych dla danej instytucji; 
III. – krótkie przedstawienie ratio legis analizowanego przepisu 

uwzględniającego powinowactwo. 
Odmienną metodologię prezentacji i analizy zagadnienia przyjęto 

w odniesieniu do zagadnień związanych z prawem karnym. Powyższe 
jest konsekwencją faktu, iż powinowactwo na gruncie tej gałęzi prawa, 
jako relewantne z punktu widzenia jej przepisów, jest określone w taki 
sam sposób dla wszystkich aktów normatywnych. Ponadto powinowa-
ctwo ściśle związane jest z pojęciem „osoby najbliższej”, które to zostało 
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zdefiniowane w art. 115 § 11 Kodeksu karnego i ta legalna definicja ma za-
stosowanie do innych ustaw szeroko rozumianego prawa karnego.

Synteza oraz wnioski z tak przeprowadzonej analizy opisane zostały 
w „charakterystyce uprawnień/obowiązków” wynikających z poddanych 
analizie przepisów. Najbardziej interesujące wnioski natury ogólnej będą 
zebrane oraz przedstawione w zakończeniu pracy, tam także zamieszczone 
zostaną wnioski de lege ferenda. Zakończenie zawierać więc będzie swego 
rodzaju zwieńczenie analiz dokonanych na łamach niniejszej rozprawy.

Wskazane powyżej pytania badawcze i przyjęta metodologia wpłynęły 
na strukturę monografii. Składa się ona z pięciu rozdziałów merytorycz-
nych, a każdy z nich jest poprzedzony wprowadzeniem. Natomiast tylko 
pierwszy z rozdziałów pracy posiada typowe podsumowanie, w pozosta-
łych zaś rozdziałach funkcje podsumowania będzie pełniła charaktery-
styka dokonana w każdym z podrozdziałów. Ponadto integralnymi ele-
mentami rozprawy są spis treści, wykaz skrótów, wstęp, zakończenie oraz 
bibliografia – obejmująca wykaz wykorzystanych źródeł, orzecznictwo, 
literaturę przedmiotu oraz wykaz słowników i encyklopedii.

Rozdział pierwszy pod tytułem „Istota powinowactwa” zawiera ogól-
ne uwagi dotyczące powinowactwa, etymologii i znaczenia tego terminu 
oraz ujęcie historyczne instytucji powinowactwa. Zasadnicze znaczenie 
ma podrozdział czwarty, gdyż dotyczy on powinowactwa w świetle obo-
wiązującego stanu prawnego, który określa legalne ramy samej instytucji 
jak i powodowanej przez nią skutków. Z uwagi na to, że powinowaty jest 
jednym z desygnatów „osoby bliskiej” występującej w prawie cywilnym 
i administracyjnym oraz „osoby najbliższej” w szeroko rozumianym pra-
wie karnym, w tym miejscu zostanie przedstawiona relacja tych pojęć do 
powinowactwa. Wskazania jednocześnie wymaga, iż omówienie szcze-
gółowych uprawnień i obowiązków powinowatego, jako „osoby bliskiej”, 
„osoby najbliższej” na gruncie aktów normatywnych, które terminami 
tymi się posługują, zostanie omówione w dalszych rozdziałach pracy.

W rozdziale drugim zatytułowanym „Uprawnienia wynikające ze 
stosunku powinowactwa”, jako pierwsze będą omówione uprawnienia 
wynikające z Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, następnie zaś upraw-
nienia proceduralne powinowatego oraz przysługujące mu uprawnienia 
w ramach postępowań kontrolnych. Kolejne będą uprawnienia do wy-
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konywania praw osób zmarłych, dalej uprawnienia powinowatego zwią-
zane z dostępem do świadczenia zdrowotnego. W tym rozdziale zostaną 
omówione też uprawnienia powinowatego jako osoby bliskiej oraz osoby 
najbliższej. Jako ostatnie przedstawione będą inne uprawnienia wynika-
jące ze stosunku powinowactwa. 

Rozdział trzeci zatytułowany będzie „Wyłączenia jako obowiązki 
wynikające ze stosunku powinowactwa”. Jako pierwsze przedstawione 
będą skutki w postaci wyłączenia od dokonywania czynności spraw-
dzająco-kontrolnych, następnie zaś te dotyczące wyłączenia członka 
organów kolegialnych. Kolejnym zagadnieniem będzie wyłączenie od 
udziału w postępowaniu dyscyplinarnym, po czym omówione zostanie 
zagadnienie wyłączenia od wykonywania funkcji procesowych w postę-
powaniach sądowych. W ostatnim podrozdziale zostaną przedstawione 
inne wyłączenia jako obowiązki wynikające ze stosunku powinowactwa.

W rozdziale czwartym pod tytułem „Zakazy jako obowiązki wyni-
kające ze stosunku powinowactwa”, jako pierwsze zostanie omówione 
powinowactwo jako podstawa zakazu powstania stosunku podległości 
służbowej, następnie jako podstawa zakazów związanych z ustrojem są-
dów. Na koniec omówione zostaną inne zakazy wynikające z tego sto-
sunku prawnorodzinnego. 

Piąty rozdział nosi tytuł „Inne obowiązki i skutki prawne wynikające 
ze stosunku powinowactwa”, zostaną omówione obowiązki powinowa-
tego jako osoby najbliższej w Kodeksie karnym. Następnie przedstawione 
będą pozostałe obowiązki wynikające ze stosunku powinowactwa. Jako 
ostatnie przeanalizowane zostaną inne skutki prawne będące konsekwen-
cją stosunku powinowactwa. 

*

Na koniec należy wyrazić nadzieję, że zaprezentowana dysertacja na 
temat Skutków prawnych powinowactwa w prawie polskim stanie się osiąg-
nięciem badawczym, które przyczyni się do rozwoju doktryny polskiego 
prawa rodzinnego w kontekście instytucji powinowactwa, ale także przy-
czyni się do ukazania jej znaczenia w różnych gałęziach prawa. 
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* *
W tym miejscu słowa podziękowania chciałbym skierować do Pana 

dra hab. Piotra Telusiewicza – Kierownika Katedry Prawa Rodzinnego 
i Praw Rodziny na Wydziale Prawa, Prawa Kanonicznego i Administra-
cji Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, za życzliwość, 
otwartość, cierpliwość, mobilizowanie mnie do podejmowania działań 
w zakresie badań naukowych oraz za poświęcony mi czas.

Wyrazy najszczerszej wdzięczności kieruję wobec tych osób, z któ-
rymi współpracowałem i współpracuję w Katedrze Prawa Rodzinnego 
i Praw Rodziny.

Na koniec pragnę wyrazić serdeczne podziękowanie moim Rodzicom 
i Rodzeństwu oraz gronu osób mi bliskich za duchowe towarzyszenie 
i wszelką pomoc, które były dla mnie nieocenione zawsze, a zwłaszcza 
w tym ostatnim czasie.


